
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
18.05.20128 N° del 

Approvazione schema di convenzione con il Comune di Arzana per la realizzazione del 
piano di azione per l'energia sostenibile (paes) d'area e comunale.

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore  15,20 nella sede della Scuola Primaria 
di Elini del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 CARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XDEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELIS ENRICA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XNIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

 SERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE X

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSTOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 11 - Assenti n. 2Assegnati: 13 - In carica: 13CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• Molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per contrastare il 

cambiamento climatico ricadono nelle competenze degli Enti locali ovvero non sarebbero perseguibili senza 

il supporto politico degli enti locali, i quali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la 

responsabilità della lotta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre 

Parti; 

• L’Unione Europea (UE) ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “ Energia per un mondo che cambia”, 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 aumentando nel 

contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo delle fonti di energia 

rinnovabile sul totale del mix energetico; 

• Il Piano di Azione  dell’Unione Europea per l’efficienza energetica ”Realizzare le potenzialità” include come 

azione prioritaria al creazione di un Patto dei sindaci; 

• Il Comitato delle regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale e regionale e che, 

come strumento efficace per promuovere azioni efficienti contro il cambiamento climatico, promuove il 

coinvolgimento delle regioni nel Patto dei Sindaci; 

• In data 13 giugno 2011 la Regione Sardegna ha firmato il “patto dei Sindaci” con la Direzione Generale 

Energia della Commissione Europea ribadendo con fermezza le posizioni in favore di modelli energetici 

sostenibili, diventando, di fatto, il braccio operativo territoriale delle politiche energetiche europee; 

• La Regione Autonoma della Sardegna ha pubblicato un avviso inerente il “Programma Sardegna CO2.0” -

Progetto Smart City - Comuni in Classe A- per la presentazione di manifestazioni di interesse alla 

partecipazione a percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di Piani di Azione per l'Energia Sostenibile 

(PAES) in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 14 aprile 2011; 

• I comuni di Arzana ed Elini, in associazione tra loro e condividendo finalità e strategie, con l’obiettivo di 

promuovere lo sviluppo di progetti integrati tendenti alla riduzione delle emissioni di CO2 a livello locale, 

hanno partecipato al suddetto bando approvandone le finalità, le iniziative intraprese e da avviare, allo scopo 

di raggiungere determinati obiettivi a salvaguardia dell’ambiente in cui vivono le proprie comunità; 

• Con delibere del Consiglio comunale n° 23 del 03/0 8/2011e n° 25 del 05/08/2011, rispettivamente il Co mune 

di Arzana ed il Comune di Elini hanno aderito al "Patto dei Sindaci"; 

PRESO ATTO CHE:  

• Con la determinazione n. 322 – prot. n. 9207 del 20.04.2012 del Direttore del Servizio per il Coordinamento 

delle politiche in materia di riduzione di CO2 - Green Economy è stata approvata la graduatoria definitiva del 

bando, “Programma Sardegna CO2.0” -Progetto Smart City - Comuni in Classe A , e l'aggregazione Arzana-

Elini è risultata la prima della propria classe (CBS) e classe accorpata (CAI+CAS+CBS) con un punteggio 

pari a 37,07648872-  "Comunità pioniera"; 

• A tal proposito a Cagliari in data 23/04/2012 è stato firmato il protocollo d'intesa tra il Comune di Arzana 

(comune capofila dell'aggregato) e la RAS, per l'attuazione dei punti  essenziali di cui all'art. 10 del suddetto 

avviso Pubblico, che si allega per farne parte integrante e sostanziale. 



• Il predetto protocollo essenzialmente contempla la fase di predisposizione del PAES, attraverso una serie di 

azioni di assistenza tecnica, economica e tutoraggio per l’analisi storica dei consumi e delle produzioni 

energetiche comunali (audit energetico comunale), preliminare alla redazione del Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile; 

VISTO lo schema di convenzione, redatto a tal fine ed allegato al presente atto sotto la lett. A) per costituirne 
parte integrante e sostanziale, il quale stabilisce  assieme al comune di Arzana una serie di impegni inerenti 
modalità e tempistiche da osservare, al fine di ottenere un PAES meritevole di una Comunità Pioniera 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’unito schema di convenzione per essere 

successivamente sottoscritto dalle parti ai sensi di legge; 

UDITO il sindaco Stefano Stochino, illustrare la presente proposta di deliberazione; 

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

− lo Statuto dell’Ente.  

 
Effettuate le operazioni di voto;  

 
Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri votanti 
 

DELIBERA 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la lett. A) per costituirne parte 
integrante e sostanziale, da stipulare con il Comune di Arzana, contenente modalità e tempistiche da 
osservare, al fine di ottenere un PAES meritevole di una Comunità Pioniera; 

- di demandare al Sindaco Avv. Stefano Stochino la sottoscrizione della suddetta convenzione; 

- di demandare ogni successivo adempimento al Responsabile del Servizio; 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 

Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 consiglieri 
votanti 
 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  24/05/2012 (n°  82 reg);X

Elini, lì 24/05/2012 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del 24/05/2012);

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/06/2012

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 03/06/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 24/05/2012


